ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «25 »  декабря 2012 г.
                                                    № 2000
г. Тверь

О порядке предоставления в 2012 году из бюджета города Твери субсидий организациям коммунального комплекса на возмещение затрат по капитальному ремонту и реконструкции системы теплоснабжения города Твери
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь решением Тверской городской Думы от 27.12.2011 № 417 «О бюджете города Твери на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов» (в ред. решения Тверской городской Думы от 10.07.2012 № 210) и Уставом города Твери

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления в 2012 году из бюджета города Твери субсидий организациям коммунального комплекса на возмещение затрат по капитальному ремонту и реконструкции системы теплоснабжения города Твери согласно приложению к настоящему постановлению (далее – Положение).
2. Департаменту жилищно-коммунального хозяйства и жилищной политики администрации города (далее по тексту – департамент ЖКХ) (Шумский А.С.) обеспечить по результатам рассмотрения в администрации города Твери документов, подтверждающих выполнение условий, предусмотренных Положением, подготовку проекта постановления о выделении субсидии организациям коммунального комплекса.
3. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя Главы администрации города Твери, начальника департамента ЖКХ Шумского А.С.

Отчет об исполнении настоящего постановления представить в срок до 01.03.2013.
Глава администрации города Твери
                           В.М. Павлов

                                                                                                Приложение к постановлению
администрации города Твери №_____от
«___»__________2012 г.
Положение

о порядке предоставления в 2012 году из бюджета города Твери субсидий организациям коммунального комплекса на возмещение затрат по капитальному ремонту и реконструкции системы теплоснабжения города Твери

1. Общие положения
1.1. Положение о порядке предоставления в 2012 году из бюджета города Твери субсидий организациям коммунального комплекса на возмещение затрат по капитальному ремонту и реконструкции системы теплоснабжения города Твери (далее – Положение), разработано в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет механизм и условия предоставления за счет средств бюджета города Твери субсидии, а также регламентирует порядок предоставления отчетности об использовании указанных средств.

1.2. Субсидия предоставляется с целью возмещения затрат по капитальному ремонту и реконструкции системы теплоснабжения города Твери.
1.3. Объем субсидии на 2012 год определяется и утверждается решением Тверской городской Думы о бюджете.

2. Условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Положение устанавливает порядок предоставления в 2012 году из бюджета города Твери субсидий организациям коммунального комплекса на возмещение затрат по капитальному ремонту и реконструкции системы теплоснабжения города Твери.

2.2. Субсидия предоставляется на возмещение затрат по капитальному ремонту и реконструкции системы теплоснабжения города Твери.

2.3. Субсидия может быть использована только на цели, указанные в пункте 2.2. настоящего Положения.

2.4. Получателями субсидии являются юридические лица – организации коммунального комплекса, осуществляющие свою деятельность в сфере теплоснабжения на территории города Твери и отвечающие следующим критериям:

1) период работы в сфере поставки тепловой энергии не менее 1 года;

2) численность работающих в организации не менее 600 человек;

3) наличие теплового оборудования и сети, присоединенной к теплопотребляющим установкам потребителей;

4) наличие у организации коммунального комплекса, осуществляющей свою деятельность в сфере теплоснабжения, утвержденной Главным управлением «Региональная энергетическая комиссия Тверской области» инвестиционной программы;
5) отсутствие арестованной дебиторской задолженности и счетов организации коммунального комплекса претендующей на получение субсидии.
2.5. Организации коммунального комплекса, претендующие на получение средств субсидии, предоставляют в администрацию города Твери документы подтверждающие выполнение критериев, установленных пунктом 2.4. и 3.4. настоящего Положения;

2.6. Решение о предоставлении субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) – организациям коммунального комплекса, осуществляющим свою деятельность в сфере теплоснабжения, принимается администрацией города Твери в форме постановления. Проект постановления готовит департамент ЖКХ.
2.7. После издания постановления о предоставлении субсидии департамент ЖКХ заключает с организацией коммунального комплекса, осуществляющей свою деятельность в сфере теплоснабжения (далее – Получатель субсидии), соглашение о предоставлении субсидии.

2.8. Перечисление средств субсидии на расчетный счет организации-получателя, открытый в кредитной организации, осуществляется на основании бюджетного обязательства, поставленного на учет в установленном порядке, после предоставления департаментом ЖКХ в департамент финансов администрации города платежно-расчетных документов.
2.9. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на цели, не предусмотренные настоящим Положением.

3. Условия и порядок перечисления субсидии

3.1. Размер субсидии на возмещение затрат по капитальному ремонту и реконструкции системы теплоснабжения города Твери определяется департаментом ЖКХ на основании документов, предоставляемых получателями субсидий в соответствии с п. 3.4. настоящего Положения.
3.2. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения, заключаемого между получателем субсидии и департаментом ЖКХ в пределах бюджетных ассигнований на 2012 год, утвержденных решением Тверской городской Думы.
3.3. Предоставление субсидии Получателю субсидии осуществляется в безналичной форме путем перечисления денежных средств на расчетный счет Получателя субсидии, открытый в кредитной организации, через счет департамента ЖКХ.

3.4. Для получения средств субсидии Получатель субсидии представляет в департамент ЖКХ обращение о предоставлении субсидии на вышеуказанные цели с приложением документов, подтверждающих соответствие критериям отбора, установленным пунктом 2.4. настоящего Положения, а также следующие заверенные копии:
- реквизиты Получателя субсидии (в т.ч. адрес, ИНН, КПП, расчетный счет, БИК банка, корр/счет);
- перечень разводящих тепловых сетей и оборудования (в т.ч. ЦТП), на которых проводятся работы по капитальному ремонту и реконструкции;
- результаты закупки (протокол) по выбору подрядной организации на выполнение работ по капитальному ремонту и реконструкции разводящих тепловых сетей и оборудования (в т.ч. ЦТП);

- копию договора на выполнение работ по капитальному ремонту и реконструкции разводящих тепловых сетей и оборудования (в т.ч. ЦТП);

- копию договора на поставку товаров для выполнения работ по капитальному ремонту и реконструкции разводящих тепловых сетей и оборудования (в т.ч. ЦТП) (предоставляется при наличии);

- проектно-сметную документацию на выполнение работ, изготовленную или согласованную со специализированной организацией, имеющей допуск СРО на данные виды работ;

- договор со специализированной организацией, имеющей допуск СРО, на осуществление строительного контроля за выполнением работ по капитальному ремонту и реконструкции разводящих тепловых сетей и оборудования (в т.ч. ЦТП);

- акты выполненных работ, составленные по форме КС-2 и КС-3, удостоверенные специализированной организацией, осуществлявшей строительный контроль за выполнением работ по капитальному ремонту и реконструкции разводящих тепловых сетей и оборудования (в т.ч. ЦТП);

- цветные материалы фотографий (фотофиксации) объекта в количестве не менее 8 штук, сделанных до начала выполнения работ, и не менее 8 штук, сделанных в ходе производства работ.

Фотофиксация (фотографии) объекта в обязательном порядке изготавливаются в следующих видах: фотофиксация с привязкой к местности; фотофиксация места повреждения на объекте; общий вид объекта, подлежащего ремонту, характеризующих состояние тепловой сети (ЦТП).

3.5. Проверка представленных в соответствии с п. 3.4. настоящего Положения документов осуществляется комиссионно.

3.5.1. В состав комиссии по проверке предоставляемых Получателем субсидии документов по выполненным работам по капитальному ремонту и реконструкции разводящих тепловых сетей и оборудования (в т.ч. ЦТП) (далее по тексту – комиссия), входят представители департамента ЖКХ, департамента экономики, инвестиций и промышленной политики и департамента архитектуры и строительства администрации города Твери.

Приказ о создании комиссии и ее поименном составе утверждается приказом начальника департамента ЖКХ.

3.5.2. Заседание комиссии проводится на следующий рабочий день после дня предоставления Получателем субсидии документов, указанных в п. 3.4. настоящего Положения.

3.5.3. По результатам своего заседания комиссия оформляет протокол, в котором отражает принятое решение о соответствии/несоответствии представленных Получателем субсидии документов, подтверждающих факт выполнения работ по капитальному ремонту и реконструкции системы теплоснабжения города Твери, и действующему законодательству РФ.

Протокол готовится и подписывается членами комиссии в течение 2-х рабочих дней со дня заседания комиссии.

3.5.4. В случае принятия комиссией решения о соответствии представленных Получателем субсидии документов, подтверждающих факт выполнения работ по капитальному ремонту и реконструкции системы теплоснабжения города Твери, и действующему законодательству РФ, протокол заседания комиссии передается в департамент ЖКХ для оформления проекта постановления о предоставлении субсидии.

3.5.5. В случае принятия комиссией решения о несоответствии представленных Получателем субсидии документов условиям настоящего Положения и действующему законодательству РФ, а также в связи с выявлением фактов предоставления Получателем субсидии недостоверных сведений, либо выявления недостоверных сведений в предоставленных документах, копия протокола направляется Получателю субсидии, с уведомлением об отказе в предоставлении субсидии.
3.6. Перечисление средств субсидии производится Департаментом в течение 10 рабочих дней со дня издания постановления администрации города Твери о предоставления субсидии.
3.7. Соглашение о предоставлении субсидии заключается в течение 3-х рабочих дней со дня издания постановления администрации города Твери о предоставлении субсидии.
4. Обязанности, ответственность сторон и порядок возврата субсидии

4.1. Получатель субсидии несет ответственность за достоверность сведений и документов, предоставляемых для получения субсидии.

4.2. Департамент ЖКХ обязан приостановить предоставление субсидии в случае выявления фактов предоставления Получателем субсидии недостоверных сведений, либо выявления недостоверных сведений в документах, предоставляемых в соответствии с настоящим Положением.
4.3. В случае выявления фактов предоставления Получателем субсидии недостоверных сведений, необходимых для предоставления субсидии на возмещение затрат по капитальному ремонту и реконструкции системы теплоснабжения города Твери, либо выявления недостоверных сведений в документах, предусмотренных настоящим Положением, субсидия подлежит возврату в бюджет города Твери в следующем порядке:

4.3.1. Департамент ЖКХ направляет в адрес Получателя субсидии уведомление о возврате предоставленной субсидии, с указанием реквизитов счета, на который подлежит зачислению субсидия.

4.3.2. Уведомление департамента ЖКХ подлежит рассмотрению Получателем субсидии в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента его получения.

По результатам рассмотрения уведомления Получатель субсидии в этот же срок:

- перечисляет средства Субсидии на счет Департамента;

- направляет в Департамент письменный отказ в возврате Субсидии.

4.3.3. В случае отказа Получателем субсидии от возврата субсидии в добровольном порядке департамент ЖКХ осуществляет взыскание данной субсидии в судебном порядке.

4.4. Получатель бюджетных средств (Получатель субсидии) несет ответственность за нецелевое использование бюджетных средств в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.5. Контроль за целевым использованием средств городского бюджета, направленных на предоставление субсидий в соответствии с настоящим Положением, осуществляется департаментом ЖКХ и структурными подразделениями администрации города Твери, уполномоченными на мониторинг выполнения инвестиционных программ организаций коммунального комплекса: департаментом экономики, инвестиций и промышленной политики и департаментом архитектуры и строительства.

4.6. Получатель субсидии представляет в департамент ЖКХ (копии в департамент экономики, инвестиций и промышленной политики) расчетно-платежные документы с оригинальной отметкой банка о проведении платежа в адрес подрядной организации (либо поставщика) в срок 5-ти банковских дней, подтверждающие целевое использование субсидии.
4.7. В срок до 24.12.2012 представить в департамент ЖКХ сводный отчет о расходовании средств Субсидии по настоящему Положению (реестр платежных поручений).

4.8. Департамент ЖКХ представляет в департамент финансов администрации города Твери сводную финансовую отчетность об использовании средств субсидии.

Начальник департамента ЖКХ                                                               А.С. Шумский